
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti i seguenti atti:

il decreto legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come
integrato dal decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e
ss.mm.ii. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016”;

l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 n. 37 del 8
settembre 2017 e ss. mm. ii, con la quale è stato approvato il primo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016;

l’allegato programma degli interventi all’OCSR n. 37/2017, che prevede tra gli interventi
anche la demolizione e ricostruzione della Sede Municipale del Comune di Torricella Sicura;

la determinazione n. 4 del 18 settembre 2017 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma
2016 Regione Abruzzo, di ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n. 1 dell’Ordinanza del
Commissario Straordinario n. 37 del 08 settembre 2017, nella quale il Comune di Torricella
Sicura risulta assegnatario di € 3.805.296,25 per la demolizione e ricostruzione della Sede
Municipale

il parere di congruità economica sul progetto esecutivo rimesso, ai sensi dell’art. 3 comma 1
dell’O.C.R.S. n. 37 dell’ 08 settembre 2017, dall’USR ABRUZZO in data 06.02.2019 prot. n.
1006;

la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 07/02/2019 con la quale sono stati
approvati in particolare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Demolizione e
ricostruzione della sede municipale sita in P.zza M. Capuani nel Comune di Torricella
Sicura”, il quadro economico di importo complessivo pari a € 3.805.296,25 (di cui €
3.076.770,70 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza e € 728.525,55 per somme a
disposizione), la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo
metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema
di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e deliberato di
procedere a tutti gli atti conseguenti;

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  89   Del  10-10-2019
 Reg. generale 142

Oggetto: AFFIDAMENTO  LAVORI  DI SPOSTAMENTO IMPIANTO FOTO=
VOLTAICO SEDE MUNICIPALE DA DEMOLIRE.



il decreto dell’USR ABRUZZO n. 05/OOPP del 07/02/2019 con il quale si è provveduto
all’approvazione definitiva del progetto esecutivo e concessione contributo per l’intervento di
demolizione e ricostruzione della sede municipale, sito in Piazza M. Capuani, nel comune di
Torricella Sicura (TE);

la determinazione n. 78 del 23/09/2019 con la quale sono stati definitivamente aggiudicati i
lavori per l’intervento di che trattasi alla ditta Feliziani Italo SRL Unipersonale.

Considerato:

che sul tetto dell’edificio municipale da demolire è installato un impianto fotovoltaico
vincolato da un incentivo erogato dal GSE;

che prima di dare avvio alle operazioni di demolizione, al fine di evitare interferenze con la
ditta appaltatrice, risulta necessario e urgente spostare il suddetto impianto dalla Sede
Municipale da demolire in P.zza Mario Capuani a quella provvisoria di Via Giorgio Romani
snc;

che detto spostamento è stato previsto nell’ambito delle somme in amministrazione del
progetto definitivo/esecutivo approvato;

che il GSE, viste le situazioni createsi a seguito degli eventi sismici, ha autorizzato la
modifica e lo spostamento dell’impianto come risulta da nota ns. prot. n. 566 del 21/01/2019;

che per procedere allo spostamento è necessario incaricare una ditta specializzata che
provveda in tempi rapidi al fine di non tardare l’avvio dei lavori urgenti di demolizione e
ricostruzione della Sede Municipale previsto per la prima decade di Novembre 2019;

Sentite diverse ditte qualificate operanti sul territorio comunale, anche per le vie brevi, al fine di
valutare l’offerta più congrua e confacente per porre in essere lo spostamento dell’impianto
fotovoltaico;

Visto il preventivo, ns. protocollo n. 7113 del 09/10/2019, rimesso dalla ditta Elettrica 2000
SRL, con sede legale a Montorio Al Vomano in via Piane 223, P. IVA 00964840672, che per lo
spostamento in oggetto prevede un importo omnicomprensivo a corpo di € 9.500,00 oltre IVA;

Dato atto:

che l’offerta presentata dalla Elettrica 2000 SRL risulta la più conveniente, completa e
confacente tra quelle di tutti gli operatori economici interpellati;

che la ditta Elettrica 2000 SRL è regolarmente inscritta all’Anagrafe Antimafia degli
Esecutorio di cui all’Elenco predisposto dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione
post Sisma 2016;

che il DURC della ditta risulta regolare;

che la ditta Elettrica 2000 SRL si è resa immediatamente disponibile alla realizzazione
dell’intervento in oggetto;

che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

AREA TECNICA n. 89 del 10-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



che alla spesa prevista si farà fronte mediante le risorse stanziate con determinazione n. 4
del 18 settembre 2017 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016 Regione
Abruzzo;

Ritenuto pertanto opportuno e urgente procedere affidando alla ditta Elettrica 2000 SRL con
sede legale a Montorio Al Vomano in via Piane 223, P. IVA 00964840672, i lavori di
spostamento dell’impianto fotovoltaico dalla Sede Municipale da demolire a alla Sede
Municipale provvisoria di Via G. Romani snc;

Acquisito il CIG n. Z632A1D7E2;

Visti:

l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

il Decreto Sindacale n. 8 del 28/05/2019;

DETERMINA

Di approvare la narrativa che precede la quale è da ritenere parte integrante e sostanziale1)
del presente determinato;

Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, i lavori in oggetto alla Ditta Elettrica2)
2000 con sede legale a Montorio Al Vomano in via Piane 223, P. IVA 00964840672 per un
importo totale complessivo di € 9.500,00 (oltre iva 22%);

Di dare atto che agli oneri complessivi pari ad € 11.590,00 si può far fronte mediante le3)
risorse stanziate con determinazione n. 4 del 18 settembre 2017 dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione sisma 2016 Regione Abruzzo;

Di impegnare la somma complessiva di € 11.590,00, sul capitolo 2642 “Realizzazione4)
edificio strategico, Municipio, Prot. Civile, Stazione Carabinieri Forestali”;

Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere5)
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta incaricata6)
previa verifica dell’operato e dietro presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti consequenziali7)
alla presente determinazione in applicazione degli Artt.184 e 185 del D.Lgs. 18.08.2000,N°
267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 89 del 10-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 18-10-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 18-10-2019                                  Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 89 del 10-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


